30 Rurſum, † an ſucceſſores iurantium ſeruare ſtatutum, veniendõ contra illud dicantur periuri? propono multas Decifiones: et Prima eſt. Succeſſores iurantiu ſeruare ſtatutum, veniendõ contra illud, non ſunt periuri: & ita habetis aliã Regulam, quando iuramentum non eſt obligatorium. Et ratio eſt. quia omne iuramentum eſt personale ex parte iurantis, quod procedit, etiam ſi quis iuraret ſeruare ſtatuta pro ſe, & ſuis ſucceſſoribus, vt not. per Hoſi. & Doct. in cap. veritatis, tit. noſtro: cum iuramentum nõ tranſeat in tertiam perſonam, ita nõ. gl. in Clem. non potelt, de procur. in glo. ſi. Hinc fit, q. ſi pater iurauerit fidelitatem pro ſe, & filijs, quòd tale iuramentum non extenditur ad hæredes iurantis, C. de rebus cred. l. generaliter; in princ. Et ratio eſt: quia iuramentum ex parte iurantis eſt personale, & ideo cum perſona finitur. Item nec potelt quis iurando promittere factum alienum, quod non eſt in ſua poteſtate, ita Bald. in l. quæ in eccleſiarum, num. 38. de conſtitut. Tum etiam,

etiam; quia in spiritualibus numquam ligatur anima sine proprio consensu: quia licet sit honestum, quod in spiritualibus obligationibus filius sequatur voluntatem patris, non tamen est necessarium, ut not. in c. 1. de despons. impub. & in c. ex litteris, de spons. & in cap. vnico, de despons. impub. lib. 6. Facit quod no. 24. q. 3. in Summa.

Secunda. Licet possit conueniri coram Iudice Ecclesiastico, et per illum cogi Ecclesiastica Censura ad obseruantiam Iuramenti, c. finali, de foro compet. in 6. non tamen eius hæres, cum Iuramentum ex parte iuratis sit personale: licet astringi possit ex obligatione prædecessoris ad obseruantiam contractus, C. de hæred. act. l. fin. C. de pact. l. pacto.

Tertia. Quæ in superioribus duabus Decisionibus diximus, extende etiam ad Iuramentum populi, qui semper est idem, & tamen successores iurantium non ligantur periurio, ita multum notanter voluit Card. in Clem. 1. §. nos, q. 3. de iureiuran.

Quarta. Cum iuramentum sit actus Religionis, qui à persona minime separatur, c. veritatis, de iureiur. Bald. in l. vnica, §. ne autem, C. de caduc. tollen.

31 Hinc fit, † nusquam posse præstari per procuratorem, cum tractetur de obligatione spirituali, quæ speciale consensum exigit, cap. vnico, de procur. in 6. nisi in tribus casibus: Primus est, si haberet speciale mandatum. Secundus, quando ratificat, & ita ratihabito comparatur speciali mandato, & locum habet, vbi requiritur speciale mandatum, vel quando scit, & non reuocat, quia ex quo scit, videtur per consensum confirmare, ita tex. ubi etiam Franc. in cap. fin. tit. nostro, lib. 6. Sed aduerte, quod id, quod diximus requiri speciale mandatum ad iurandum, ita intelligendū est, vt in mandato exprimat qualitas iuramenti, cap. fin. de iuram. calum. in 6. Hinc fit, quod si procurator haberet speciale mandatum ad iurandum de calumnia, non posset iurare de veritate dicenda, vt dicit ibi Franc.

Et ratio est: quia iuramentum per procuratorem, fit in animam Domini, c. 2. de test. in 6. Et ideo non potest absque speciali consensu illum obligare, cum tangat animam iurantem. An verò procurator deieians, peccet? dic, quod sic, cum auxilietur periurijs, quia per organum eius exit mendacium, arg. 4. 6. dist. c. sicut non suo. Quod intellige, si scierit hoc fecerit, Zabar. in Clem. Romani, §. nos itaque, nu. 1. §. de iureiur. Rursum, an possit præstari iuramentum per procuratorem ad hoc specialiter deputatum, quando lex requirit iuramentum propria manu exhiberi? Dic, quod non, c. si verò, el secundo, de sent. excom. cum talis actus eius sit conditionis, quod per alium geri non possit. Facit glo. in Clem. 1. verbo, publicè, de vita & honest. cler.

32 Quinta. † Quemadmodum iuramentum non obligat successorem, sic nec promissio obedientiæ, ita Doct. communiter restringunt tex. in c. cum olim, 1. de reslit. spol. asserentes ibi, quod obedientiæ promissio facta per unum, etiam prælatum, alios non obligat, nisi de ipsorum mandato promittatur, vel nisi alij pro quibus etiam iuratur, scierint hanc obedientiam à suo prælato præstari, vel eorū procuratore, & hoc patenter, quia tunc efficaciter ex iuramento obligarentur, vel ex obedientia sic præstita, C. de iuram. calum. l. 1. & 2. Panorm. in d. cap. veritatis, num. 4.

33 Sexta. Idem in voto: † vnde pater, qui ex voto aliquid promissit pro suo successore (verbi gratia) vouit filium fore monachum, non cogitur filius illud adimplere; quia votum est personale, & ideo solam personam vouentem obligat. Abb. in c. olim, num. 14. de reslit. spol. Doc. in cap. licet, de voto.

34 Septima. † Idem in matrimonio, arg. tex. in cap. vnico, §. porro, de despons. impub. vbi parentes non possunt contrahere matrimonium, vel sponsalia pro filijs contradicentibus tacite, vel expressè: cū in matrimonijs filius non ceneatur esse in potestate patris, cap. fin. de iudic. li. 6.

licet filij possint contrahere etiam contra expressum eorum voluntatem, c. veniens, cl. primo, de spons. Et aduerte, qd filius tacite dicitur consentire, quando patet contrahit pro filio tacente, & non cōtradictōe, nisi talis taciturnitas esset meticuloſa: quia fit tunc mina, vel verbera fuissent in causa, vt ille propter metum taceret, talis metus infringeret matrimonium, ita tex. not. in cap. ex litteris, de spons. ita voluit glo. in cap. accedens, de conuers. coniug. in princ. Franc. in d. vnico, §. porro, num. 4.

35 Octaua. † In excommunicatione: quia excommunicatio nō trāsgreditur personam delinquentis. Hinc fit, quod pro peccato alicuius hominis, nō potest eius familia excommunicari: Nec filius, vel vxor, pro peccato patris, aut mariti, nisi aliquo modo consentiat crimini illius: Cū nemo fit excommunicandus nisi pro peccato proprio mortali, & talis, qui aliter corrigi non potest, l. 1. q. 3. cap. nemo Episcoporum. Vnde cum peccatum Domini non sit peccatum familiae, nec peccatum patris, & filij, ergo decisio vera. Ita probatur in Sum. 2. q. 3. vbi etiā notatur, quod quandoque vnus punitur pro alio sine culpa, sed non sine causa.

36 Nona. † Licet iuramentum sit personale ex parte iurantis, est tamen reale ex parte eius, cui iuratur, hoc est, transit ad hāredes eius, cui iuratur. Innoc. in d. c. veritatis; & ratio est: quia iuramentum assumit interpretationē cōtractus illius, super quo interponitur, probatur in l. v. C. de non numer. pecun. Hinc est, quod qui promittit Titio decem, talis vtique promissio ad hāredes Titij transit, ergo & iuramentum, Couar. de iure in. par. 1. §. 5. num. 4.

37 Decima. † Iurans, qui in iuramento fecit mentionem de successoribus illius, cui iuratur, vt quia iurauit fidelitatem pro se, & successoribus suis, non cogitur amplius iurare, sed bene tenetur se recognoscere subditum, & vasallum. Vnde licet arctari non possit ad repetendum iuramentum, arctari tamen potest ad re

nouandum, ne contingat, quod peccat memoria contractus temporis longinquitate, & ita intelligitur tex. in d. c. longinquitate. l. 2. q. 2. Doin. Ant. Panor. & Henr. in d. c. veritatis.

38 Vndecima. † Iurans, qui nullam mentionem fecit in iuramento de successoribus, sed simpliciter iurauit sub nomine proprio, vel appositio aliquod verbum personale: vt, promitto tibi, is tunc iurare cogitur cuiuslibet successoris, l. 2. q. 2. c. sepe, & cap. longinquitate. Imola in d. Clem. Romani, nisi is, cui iuratum fuit, remoueret à dignitate: quia eo casu non tenetur iurans ad iuramentum obseruantiam: quia intelligitur praestitum personae ratione dignitatis, & ita intelligitur text. in c. venerabilem, de elect. in fine. Pariter ex eodem textu notatur, quod si ille, qui iurauit in sua prima institutione, vt Canonicus, si renunciauit, & postea iterum receptus est, quod non est ligatus suo antiquo iuramento, prout etiam no. in c. 2. de nou. ope. nunc. Feder. de Sen. cons. 264. num. 1.

Duodecima. Si Dominus successor dicit, quod suus praedecessor pro se solo accepit iuramentum, non pro successoribus, sed vasallus asserit contractū, tunc vasallus, qui dicit, tenebitur hoc probare, Lei. ff. de proba. §. fin. In l. i. de iudic. f.

39 Tertiadecima. † Iuramentum, quod est praestitum simpliciter, sub nomine dignitatis, transit ad successores, quantum cumque nulla fuerit iacta mentio de successoribus. Dom. Anton. Panorait. & Bald. in d. cap. veritatis. Exemplum: Si quis dixerit, promitto obedire Episcopo Senensi, vel Romano Pontifici: quia dignitas non variatur ex diuersitate praesidentium, cap. liberti, l. 2. q. 2. cap. si gratio se, de re script. in 6. Quinimmo, quando iuramentum praestatur à dignitate, dignitati, tunc tam ex parte iurantis, quam ex parte eius, cui iuratur, transit ad successores. Ita Bald. not. tex. in d. ca. veritatis, vbi iuramentum fuit praestitum à dignitate, dignitati: quia Regia Maiestas non moritur, arg. tex. in d. c. si gratio se.

Quartadecima. Imperator, qui est Dominus mundi, ff. ad L. Rhod. l. de precatio. Et Papa, qui est primus super omnes homines, q. 3. cap. cuncta, & c. per 40 principalem, debent ardua tractare, et ille cum consilio procerum §. col. de prohib. feud. alie. c. Imperialem, & hic cum consilio Cardinalium, ad eod. q. sine ipsis gesta, non obseruentur per successorē, ut notabiliter dicit Io. Mon. de haret. c. super eo, lib. 6. vbi refert, q. collationes Abbatiarum, Episcopatus, & superiorum dignitatum factæ per Cælestinum sine consilio Cardinalium, fuerunt reuocatae per successorum. Sed aduerte, quod Gemin. in d. cap. super eo, dicit, quod communis est opinio, q. Papa id possit sine eis: quia ipse est super omnia consilia. vide ibi Francum.

S V M M A R I V M.

- 1 Iurare per Deum, an maius sit, quam iurare per Euangelia. Distingue; Vincula duo magis ligans quam unum. sub eod. nu. 1.
- 2 In iuramento an sit necessarius tactus scripturarum.
- 3 Iurare per membra Dei, prohibitum est.
- 4 Et in multis casibus peccatum est mortale.
- 5 Iurare per Deum, vel per oculos Christi, quod horum sit maius peccatum. Intellectus sex ad tex. in c. si quis per capillum, 22. q. 1.
- 6 Iurare veraciter per falsos Deos, minus peccatum est, quam iurare falsum per verum Deum.
- 7 Iuramentum sex modis dici potest incanimum.
- 8 Iuramentum nunquam recipiendi pralationem, an sit validum. & nu. 11.
- 9 Iurare absque necessitate, vel utilitate, peccatum est.
- 10 Verbum otiosum quid sit, & quos pariat effectus ex Beato Bernardo.
- 11 Iuramentum non adhibita diligentia dicendi verum, quod peccatum. & nu. seq.

- 14 Iuramentum ex sui natura illicitum, nullo pacto seruandum.
- 15 Iurans superflue comedere, & comedens qualiter peccet.
- 16 Minimum non excusat à peccato mortali in multis casibus.
- 17 Vt in simonia, vbi datur intellectus ad c. etsi quaestiones, de Simonia.
- 18 Furtum de minima re quandoque non excusat à mortali.
- 19 Usura etiam in minimo constituit peccatum mortale. Beneficium tenuitas non excusat ab horis dicendis.
- 20 Debitor non habens unde soluat, etiam in minimo, debet luere in corpus.
- 21 Minimum habetur in consideratione in duobus casibus.
- 22 Iuramentum licet sustentet contractum de iure civili, tamen praestitum dolo, vel metu, est ipso iure nullum.

De quibusdam Decisionibus
in materia Iuramenti.
Cap. VIII.

VBESEQUENTER videbimus de quibusdam dubijs per modum Decisionis: quorū prima erit. Licet t̄ secundum se maius sit iurare per Deum, quam per Euangelia: cum Deus sit maior omnibus, & cuius gratia est Euangelium, c. si aliqua, 22. q. 1. vbi Chrysofomus, tamen considerando iuramentum ex parte iurantis, tunc magis est obligatoriū iuramentum illud, quod fit magis solēniter. Vnde quo ad Ecclesiā, iuramentum, quod fit tactis sacrosanctis Euangelij, magis obligat, quam simpliciter iurans per Deū. facit tex. in c. Rursum, qui cler. vel vouen. tum propter scandalum, tum propter maiorem deliberationem, quæ adhibetur tactis Euangelij, & maiorem solemnitatem coram Iudice, & scriptore, quod non sic est in iuramento per Deum; vbi communi consuetudine facilius, & sine deliberatione

ne, & pro minoribus iuratur, equaliter vero hinc inde positus grauius est, si quis per Deum iurans, periuret, quam si periuret per Euangelium, Inn. in d. c. et si Christus. Quod si quis obijciat, quod duo vincula magis ligant, quam vnu, & triplex, quam duo, dist. 13. cap. duo. Et qui plures offendit, plus peccat, dist. 94. cap. si quis autem legationem, & 11. q. 3. cap. precipue. Quare cum quis iurat falsum per creaturam, tunc contemnit creaturam, & Creatorem in creatura. Sed qui iurat falsum per Deum, contemnit solum Deum, ergo videtur quod magis peccat, qui iurat falsum per creaturam, quam per Creatorem: Nam respondendo, quod qui iurat per creaturam, contemnit tantum Deum in creatura, non autem Deum in se. Sed qui iurat per Creatorem, proprie contemnit Deum. Et ideo cum Creator in infinitum melior sit in se, quam in creatura, magis peccat falsum iurans per Deum, quam per creaturam: Sicut qui blasphemiat aliquem in propria persona, quam in familia, maiorem ei facit iniuriam, Arch. in c. manet, nu. 5. 22. q. 1.

2. Secunda Decifio. Iuramentum, quod pars desert parti, licet possit fieri, & præstari prout placet ambabus partibus, ff. de iureiur. l. 3. §. ult. Innoc. in d. cap. et si Christus, tamen in iuramentis, quæ à iure præcipiuntur, vel est iuramentum testis de calumnia, semper est iurandum secundum Innoc. super sancta Dei Euangelia, 1. q. 3. c. non flagitetur, de iuram. calum. c. ult. ita quod ipsa Euangelia tãgantur, cap. hortamur, 3. q. 9. Idem in omnibus alijs iuramentis, quæ à iure, vel à iudice, vel à partibus deferuntur, 1. q. 3. c. quoties, de consecr. dist. 2. c. ego Berengarius, cap. quoties, §. 1. ibi, super sancta, de purg. Canon. vbi dicit Innoc. non sufficere habere coram se Euangelium. Et idem est, si partes promiserint aliquid iurare nulla forma specifica. Hostien. & Innoc. in d. c. et si Christus. Archid. in c. vt circa, nu. 3. de elec. in 6. Verum glos. in Clem. 1. §. porro, vers. tacta,

de hæret. restringit supradicta solum in casibus, in quibus expressè à iure requireretur tactus Euangeliorum, aliàs sufficeret tangere quemlibet alium librum, vel aliam scripturam, & ita est hodie generalis cõsuetudo, vt refert Francus, in d. c. vt circa, nu. 9. Et hæc intellige in iuramento obligatorio. Verum si à iure non requireretur tactus scripturarum, tunc sufficeret iuramentum verbaliter præstitum non tactis scripturis: & ita debet intelligi quod notat Inno. in c. cum contingat, de iureiur.

3. Tertia. Iurare per mēbra Dei prohibitum est, per tex. in c. si quis per capillum, 2. 2. q. 1. ne diuinam naturam huiusmodi membra habere credamus sicut quidam falso dixerunt, 2. 2. q. 3. c. ult. vers. Antropomorphita, sic dicti, ob id, quod Deum humana membra habere, quæ in diuinis libris scripta sunt arbitrantur, cum tamen Deus Spiritus sit incorporeus, nec enim membris distinguitur, nec corporis mole censetur. In his tamen casibus iurare per membra Dei, peccatum est mortale. Primus, quando iurando crederet Deum esse corporeum, nobisq; similem, ita tex. in d. cap. si quis per capillum, ibi, Dei. Vbi Dei nomine diuinam naturam intelligit: Nam diuina persona, scilicet Dei filius, habet talia, secundum quod est homo, per quæ iurare prohibemur. Ita Archid. ibi, vbi etiam querit. Si vnus iurat falsum per Deum, & alius falsum iurat per oculos Christi, quod est maius peccatum, & magis pœnale? & videtur, quod maius peccatum sit illius, qui iurat per Deum, d. c. mouet. Tamen Dominus Hugo Cardinalis dicebat, quod magis pœnale, & maius peccatum est, iurare falsum per oculos Christi. Sed hoc inquit Archid. est ex circumstantia ingratiitudinis: quia qui sic iurat, ingratus est, quod Deus factus est homo pro eo. Secundus, quando iurans per membra Dei, & sciens non habere, peiorare non metueret, & ita etiam intelligitur tex. in d. c. si quis per capillum, secundum

dum Arch. ibi. Tertius, secundum Cardin. ibi. Qui quodam exquisito modo iurandi diuidunt Christum, quasi membratim, qui valde rationabiliter sunt rearguendi. Quartus, quando iuratio fieret per membra Christi honesta, non affirmando, sed detestando, & vituperando, quamuis per iram, d. cap. si quis per capillum: nisi iracundia tanta esset, vt dementia compararetur: quia tunc non esset peccatum mortale, arg. 2. q. 3. cap. si quis iratus, & cap. notandum. Ita Hostien. in tit. de maledic. §. quæritur, col. 1. Quintus, indifferenter iurantes per Dei, vel Virginis Matris membra quæcunque, etiam honesta sentit gloriæ in cap. 2. de maled. dum allegat tex. in d. c. si quis per capillum, esse blasphemus. Quæ quidem opinio, eo casu esset admittenda, vbi quis hisce assuetus esset vti iurationibus, nam tunc propter contemptum satis præsumptum esse diuinæ maiestatis, existimarem cum esse blasphemum, grauissimæque esse puniendum, non quidem pœna statuta, scilicet mortis, ut in Auth. ut non luxur. contr. nat. sed arbitrio Iudicis, vt concludit Couade pact. 1. parte, §. 1. nu. 7. In alijs autem casibus iuratio per membra Christi honesta, si desit contemptus, nõ esset mortale peccatum, vt colligitur ex Angelo, in verbo, Iuramentum, 3. q. 12. Sextus est, quando aliquis iurat per membra Dei, quæ in alijs hominibus reputantur inhonesta, dicto cap. si quis per capillum: nõ tunc blasphemus verus est. Archid. idem: cum talia iuramenta fieri non possint absque maxima iniuria diuini nominis. Blasphemia siquidem est, proprie vituperium, atque conuitium cum diminutione honoris. Vnde licet Christus re vera habuerit illa membra, vt quilibet alius verus, & integer homo, eaque ratione illa nominantes non mentiantur. Tamen dum illa in Christi ignominiam, & vituperium nominant, volentes ex ipso modo pronuntiandi inuenire aliquid esse in Christo ignominiosum, & vituperabile, blasphemus

mi veri sunt. Hinc Carol. V. Cæsar lege lata in Toletano conuentu, pœnas statuitas in blasphemos sanxit infligendas contra iurantes membra Christi, & Deiparæ Virginis, Couar. qui supra. Alfonso. à Cast. lib. 1. de iusta hæret. punit. c. 12. Et ex his habetis sex intellectus ad d. c. si quis per capillum.

6 Quarta. † Minus malum est iurare veraciter per falsos Deos, quàm falsum per verum Deum, si in iuramento considerabimus id, quod asseritur, c. mouet, 2. 2. q. 1. Et ratio est: quia ex illa parte asseritur verum, scilicet iurare per falsos Deos, sed iurare per Deum verum, asseritur falsum. Sed respiciendo ad illud, quod iuratur, maius malum est iurare verum per falsos Deos, quàm falsum per verum Deum. Et ratio est: quia qui iurat verum per falsos Deos, committit idolatriam, quia iurat cum veneratione idolorum: Sed qui iurat falsum per verum Deum, committit perurium; & dubio procul maius est peccatum idolatria. ita Turrecrem. in dicto cap. mouet.

7 Quinta, † Intra D. Bonauent. & Archid. in c. omne, 2. 2. q. 1. Iuramentum contingit fex modis posse dici incautum. Primo modo, quando iuratur aliquid, quod simpliciter vergit in salutis detrimentum, sicut cum aliquis iurat se facturum aliquid, quod non potest sine peccato mortali consumari. Secundo dicitur incautum, cum iurat aliquid, quod vergit in salutis suæ dispendium, & per sectionis impedimentum, puta, cū quis iurat proferre verba otiosa, vel non intratum Religionē. Tertio, cum quis iurat in oēm euentum, quod in vno casu contingente vergit in salutis dispendium, & alio casu contingente vergit in salutis profectum, sicut † cum aliquis iurat se nunquã recepturum prælationē, quod quidem est in salutis dispendium, si vtilis sit, & Canonicè eligatur. Tunc autem vergit in salutis profectum, si sit persona inutilis sibi, & alijs, ad statum illum promoueri, Card. à Turrecre. in

cap. si aliquid, 22. q. 4. Quæ quidem iuramenta Arch. ibi dicit vergere in peiorè exitū. Qui etiam addit Quartum, cum iuratur aliquid, quod est veniale, de quo supra in secundo, puta comedere plus debito, cap. quinque, de consecr. dist. 5. Quinto, cum iuratur aliquid indifferēs, quod ex circumstantia effici potest mortale, vel veniale, puta non transire per talem viam, qui quidem transitus, potest mihi asferre peccatum mortale, ob mulierem, quam lasciuè amo, vel veniale, puta dicendi verba otiosa. Sexto, cum iuramentum excludit opus caritatis, vt quod non dabit elemosynam isti.

Sexta. Cum cupiditas, & affectus iurandi sit illa, quæ prohibetur præcepto Domini, & non actus, cap. non est, 22. q. 1. Hinc fit, quod qui iurat non est compulsus vtilitate propria, vel alterius, aut necessitate, peccat, deest enim ei iudiciū, & discretio, quæ sunt comites iuramenti; quod est contra aliquos, qui habent iuramentum pro magno, & est eis suauè & delectabile tota die habentes in ore per Deum, & S. Iacobi, cum de omni verbo otioso reddituri simus rationē, cap. quoties, 22. q. 5. & dicitur verbum otiosum, quod caret aut vtilitate rectitudinis, aut necessitate rationis. De quo verbo dicit B. Bernardus: Leuis quidem res est sermo, quia leuiter volat, sed grauius vulnerat, leuiter transit, sed grauius vrit, leuiter penetrat, sed non leuiter profertur, leuiter exit, sed non leuiter reuocatur, facile volat, atque ideo facile violat charitatem.

Septima. Qui non adhibita omni diligentia, & non inspecta omni circumstantia circa inquisitionem veritatis iuramentum firmiter quod putat verum, quod est falsum, dicitur temerè iurare, id est sine iudicio, & sine discretione. An verò peccatum sit mortale? dic, quod tãta potest esse temeritas, vt iurans peccet mortaliter. Sed si diligens est, non tñ ex toto peccat venialiter. At si omnè diligentiam adhiberet, non peccaret, ca. homines, 22. q. 2.

Ex quo quod textu habentur tres modi iu-

randi falsum. Primus, re tantum, vt cum quis putans verum, quod est falsum, adhibita omni diligentia iurat verum esse. Secundus, animo tantum, cum quis credit aliquid esse falsum, quod est verum, & tamen pro vero iurat. Tertius, re, & animo simul, vt cum quis scit falsum esse, & tamen ex certa scientia iurat verum esse. Primus non peccat, sed secundus, & tertius mortaliter. Archidiaconus in dicto capitulo homines.

Octaua. Qui iurat non se recepturum prælationem, tunc licet quandoque hoc possit vergere in salutis profectum, vt si sit sibi, et alijs persona inutilis ad statum illum promoueri, tamen pertinaciter resistendo eo casu, quo vtilis est, & Canonice eligitur, atque à superiore sibi iniungitur, peccat. ita D. Tho. qui hoc probat exemplo Moyfi, & Hieremix, qui cum renuissent prælationis officium, ad vltimum humiliter obedierunt. Vnde huiusmodi iuramentum incautum reputatur, quia quantum in se est, diuinæ providentiæ præiudicat, & quodam modo impugnat diuinæ iustitiæ perfectionem, & Spiritus sancti inspirationem, & obedientiam ad superiores, excludit, Turrecrem. in cap. si aliquid, 22. q. 4.

Nona. Qui temerè iurat quod sui natura illicitum est, vt committere adulterium, vel fornicationem, & quod seruatum uertit in interitum utriusque salutis, id est animæ, vel corporis, vel in dispendium salutis spiritualis, id est committere peccatum veniale, tunc nullo modo debet illud obseruare: sed potest propria authoritate venire contra, licet debeat penitentiam agere, cap. Sacramentum, 22. quaest. 4. c. in malis, ead. quaest. vbi Archidiaconus exponit siue de mortalibus,

siue de venialibus. Sed quid si quis propterea quod iurauit, superflue comedere, vel verbum otiosum dicere, superflue comedit, vel verba otiosa dixit, notat Hugo in cap. si aliquid, 22. q. 4. Quod talis mortaliter peccat, nõ quia comedit superflue, vel verbum otiosum dixit, quod in se veniale est, sed quia transgreditur

ditur illud præceptum. In malis promissis rescinde fidem Alij dicunt, quòd sic transgrediendo non peccat, nisi venialiter: quia si illa auctoritas intelligatur generaliter, quod extendatur ad mala venialia, quantum ad illa, non est præceptum, & in hac sententia residet Archid. in d.c. in malis.

16 Decima. † Minimum, quod quis promittit non obseruare, non obseruando, mortaliter peccat in his casibus.

Primus est, quando mens verbo non concordat. Secundus, in iuramento assertorio, cum inuocatur Deus in testem falsi: sic habes casum, vbi modicum non excusat à peccato mortali. Alius casus est in Simonia: nam quantumcunque

17 modicum † fit quod datur, inducit Simoniam, si detur ex pacto, ca. si quis prebendam, 1. q. 3. cap. ex tue. cap. tua, extra, de Simon. vbi pacto interueniente, etià sex solidi inducunt Simoniam, & quandoque sex oboli. 1. q. 1. c. iudices, & tremisiss, id est tertia pars solidi. 1. q. 1. cap. placuit. Et non obstat text. in cap. & si quaestiones, extra, de Simon. vbi modicum excusat à Simonia: quia text. ille loquitur quando modicum profertur ex liberalitate, & recipitur, vel quando sumus in dubio, quia modicum præsumptiuè non præsumitur datum propter intentionem habendi spirituale. Ita Dom. Anto. & Panorm. in d. cap. ex tue. Item

18 alius † est casus in furto: quia in furto non distinguitur quantitas, 1. q. 6. c. si. quia vbi committitur illicitum, quantitas rei non expectatur. 1. q. 4. c. quicumque. Et quantitas munerum, diuersitatem iurium non inducit, 2. q. 1. cap. iudices, & c. placuit: vnde furtum committitur pro vna gallina, & ouo, propter frequentiam delicti, Insti. de rerum diui. §. gallinarum. Quod intellige, quando surando minimum, habebat voluntatem surandi & magnum. Vel quando auferret minimum inuito Domino, quod quando fit, uide qua scripsimus par. 1. lib. 2. in nostris Decis. c. 93. nu. 27. Rursum † in vsura. Nam quicquid forti ac-

cedit, vsura est, cap. plerisque, 1. q. 3. vbi quidquid verificatur etiam in modico, id est in illo, hoc est falsicia, ut ibi per Archidiaconum. facit etiam text. in cap. cum tu, de vsur. Pariter beneficium tenue habens, non excusatur ab horis canonicis dicens: quia sibi imputari debet, & permittit se ad beneficii tenue promoueri, argu. c. horrendus, 3. 2. q. 5. ad hoc dist. 91. cap. clericus victum. Et recipiendo beneficium obligat se ad horas, & alia onera beneficii supportanda, not. Flor. in c. nisi, cum pridem, de renunc. ubi dicit, & inter recipientem, & conferentem beneficium, oritur contractus, ita quòd ex eo beneficiatus debet compelli nedum ad horas dicendas, sed quæcunque onera beneficii incumbentia subire, de cleric. non resid. per totum. Idem debitor non 20 habens † unde soluat, regulariter in corpus luere debet, l. si id, quod. ff. de iurisd. omn. iudic. quam regulam declarat gl. 1. in fine, in reg. peccatum, de reg. iur. in 6. Amplia, procedere, etiam si in uno nummo deficeret, secundum Bald. in l. cum sit, de sepul. uiol. nisi forte per errorem hoc factum esset, secundum Bald. in l. quantumvis, in fine, ff. de cond. & demon. Socin. in suis fallen. Reg. 81. Rursum, 21 quamuis † de minimis non habeatur ratio: tamen fallit in horis recitandis: Et enim si còsultò omitteret unam horam, peccatū esset mortale, licet una hora ad còparationem horarum, dici possit minimum, ut diximus infra de pœnis non recit. hor. canon. cap. 5. lib. 2. Item per minimam læsionem sententia iudicis retractatur, l. & maioribus, C. de appel. cap. 1. de appel. in 6. Alios casus uide ut supra, cap. 93. nu. 28.

22 Vndecima. Iuramentum † licet sustinet contractum, qui prohibitus est de iure ciuili, si tamen est dolo, uel metu præstitum, est ipso iure nullū, text. optimus in cap. 2. de pact. in 6. vbi licet lex ciuili improbet pactū patri à filia factum, dū nuptui traderetur, ut nullum regressum haberet contra bona paterna, si tamen iurò non ui, uel dolo prescripto firmatum fuerit,

fuerit, ab ea omnino obseruari dēt. Verum si iuramentum interponitur aliās su per actu à iure non prohibito, tunc si est prælitum per metum, indiget absoluo ne; ita tenet Dom. Nicol. in c. contingat, in 2. col. & plenè per eum in cap. si verò, de iureiur. & idem est dicendum, quando interuenit dolus, vt nullum sit iuramentum, & non indiget absolutio ne; Nam ex quo dolus auert cōsensum ab actu, l. 1. Eleganter, ff. de dolo, iuramentum non obligat, vt voluit Io. And. in cap. 1. de commod. & Feder. in suo cōsul. 96. Ex quo enim cessat voluntas, non ligat iuramentum, ut in c. veniens, c. Quintauallis, de iureiur.

SVM MARIVM.

- 1 Iuramentum magis obligat, quàm simplex promissio.
- 2 Explicantur verba text. in c. iuramenti, 22. q. 5.
- 3 Inter iuramentum, & simplicem loquelā nullum est discrimen quo ad Deum, sed quo ad Ecclesiam sic, nu. seq.
- 5 Discrimen magnum est inter iuramentum, & simplicem promissionem in tribus casibus, num. 6. & seq.
- 8 Obligatio iurata plures habet effectus, quā non iurata.
- 9 Donatio facta à patre filio iurata, valet, sic & pauperibus, nu. seq.
- 11 Iuramentum firmat qua sunt de iure prohibita.
- 12 Velilla, ad qua firmanda adhibetur, sō sunt secundum ius.
- 13 Vel etiam qua sunt præter ius, vt qui iurat solvere vsuras.
- 14 Iuramento firmatur actus prohibitus in fauorem publicum secundario.
- 15 Iuramentum contra bonos mores dicitur dupliciter.
- 16 Iuramentum assumit naturam contractus, super quo interponitur.
- 17 Iuramentum appositum in testamento habet vim clausula codicillaris.
- 18 Iuramentum confirmatorum contractus transiit ad heredes.
- 19 Iuramentum promissivum inducit fortio

- rem obligationem, quā volunt.
- 20 Iuramento statuitur in his, qua dependent à conscientia, vide nu. 26.
 - 21 Iuramento statuitur deponenti apud hospitem fardellum clausum, & sigillatum.
 - 22 Iuramento etiam statuitur deponenti igno rasse se esse consanguineos, vel affines.
 - 23 Iuramento statuitur viri se cognouisse mulierem ad domum traductam.
 - 24 Conscientia alicuius iurata in tribus casibus non statuitur.
 - 25 Nuncio simplici iurato an sit credendum.
 - 27 Iuramentum est in specifica forma seruandum.
 - 28 Ad iuramentum quis presumitur magis deliberatè accessisse.
 - 29 Iuramentum non subicitur dispositioni laicorum.
 - 30 Clausula, Non obstat, ane, nunquam tollit actum iuratum.

De viribus & virtute iuramenti.
Cap. IX.

ONFERENDUM VNUM in locū plures iuramenti effectus, ille primum locum obtineat, & magis obligat iuramentum, q̄ simplex promissio, cum in simplici loquela nullum sit diuini, numinis testimoniū. At iuramentum siue assertoriū, siue promissoriū, semper cum diuini numinis testimonio fit. Hinc iure pontificio multi competunt iuramento effectus, quos nequaquam habet simplex promissio, sicut constat in Authent. Sacramenta puberum. C. si aduersus vendit. c. cum contingat, de iureiuran. Verum huic dicto obstat textus † in cap. iuramenti, 22. q. 5. cuius verba hæc sunt. Dominus inter loquelam nostram, & in ter iuramentum nullam vult esse distantiam: quia sicut in iuramento nullam conuenit esse perfidiam, ita quoque in verbis nostris nullum debet esse mendacium: quia vtrumque & periurium, & mendacium diuini iudicij p̄na damnatur

tur dicente Scriptura. Os, quod mentitur, occidit animam. Ex quibus verbis colligitur, q̄ inter iuramentum, † & simplicem loquelam, Deus non facit differentiam. Hinc Host. in cap. venientes, de iureiur. cuius sententiam recensitis alijs opinionibus approbat ibi Panorm. in fine, dicens, quod si primo aliquod licitum promisi absque iuramento, ad illud obseruandum obligor apud Deum, ac si iurassem, d. c. iuramētū. Facit etiam tex. in c. 1. de pact. & expressius in c. qualiter, eo. tit. vbi dicitur, studiosē agendū est, vt ea, quæ promittuntur, opere compleantur. Vnde pondera verbum illud generale, promittuntur: & illud, opere compleantur. Facit etiam illud Psalm. Quæ procedunt de labijs meis, non faciam irrita, dist. 23. cap. Psalmista. Vnde si post illam simplicem promissionē subsequeretur iuramentum contrarium illi, tunc non iuramentum, sed simplex promissio esset seruanda: videtur enim iuramentum temerarium contra promissionem suam, arg. d. c. iuramenti. bonus tex. in c. ex litteris, & c. sicut, de sponsal. vbi Innoc. in d. c. sicut, dicit, quod si primo contraxi sponsalia cum una sine iuramento, deinde contraxi cum alia cum iuramento, valent priora, licet sine iuramento, quasi non valeat iuramentū contra promissionem alteri factam. Ex quibus omnibus concluditur, quod nulla est differentia inter simplicem loquelā, & iuramentum: quia sicut quis compellitur ad obseruantiam iuramenti, ita debet compelli ad obseruantiam promissionis, seu pacti, d. c. iuramenti, & c. Psalmista. Sed hæc dubitatio satis congruē potest multipliciter dissolui. Et primo sic intelligendo, quod Deus † non facit differentiam, scilicet quo ad interitum salutis, quia vterque peccat mortaliter, iuxta illud: Os, quod mentitur, occidit animam, Sapient. 1. & d. c. iuramenti, quare ratione quilibet meretur priuati, & priuatus est gratia Dei, & vite æternæ, 25. dist. c. vnum, §. alias, ea demum. Sed respectu quantitatis reatus, magis peccat,

qui venit contra iuramentum, & illud non obseruat, quam qui simplicem promissionem. Simile est in voto solemnī, & simplici, c. rursus, cap. consuluit, qui cleric. vel vouent. Et ratio est: quia iste magis contemnit Deum, qui firmavit promissionem suam per iuramentum, & transgressus est, 22. q. 1. c. mouet, ca. 1. de iudic. c. querelam, tit. nostrum. Ideo iuramentum adijcit maius vinculum, c. super eo, de consanguin. & affinit. c. prate rea, 2. de sponsa. Et tanto maius, quanto id, quod præstatur, est sanctius, d. c. mouet. Igitur prima solutio est, quod licet Deus non faciat differentiam, quando scilicet simplex loquela tenderet ad mendacium, & ad fallendum, & non esset fraus in modico, Ecclesia tamen facit differentiam: quia simplex mendax de crimine emendatus, non est infamis, nec punitur de falso, & potest promoueri, q̄ secus est de mendace iurato, c. testimonium, de testib. Secundo responderi potest, q̄ præallegata illa autoritas, Deus non facit, & c. † intelligitur quando iuramenti, & simplicis promissionis datur validitas: sed quando simplex promissio esset nulla, tunc Deus facit differentiam. Exemplum in c. debitores, de iureiur. vbi simplex promissio soluendi vsuras est nulla, propter turpitudinem recipientis. Iuramentum verò valet: quia Deus turpiter non recipit, nec iurās peccauit: ita Panorm. in d. c. debitores, nu. 3. in fi. Tertio, quo ad soliditatē maximē differt simplex promissio à iuramento, 22. q. 1. c. 1. Etenim obligatio, quæ oritur ex conuentione iurata, plures effectus sortitur, & habet, qui simplici promissioni non conueniunt, notatur in c. constitutus, de rescrip. per Henr. in d. c. debitores. Quarto † potest responderi, maximum esse discrimen ex modo proferendi: quia ad veritatem simplicis assertionis satis est habere in animo id facere quod affirmat, c. beatus, 22. q. 2. quauis non sit certus quid faciat, quare licet propositum sine causa detrectet, non est mendax. Vt si ego modo dico me à prandio dormi-

dormiturum, & postea nolo. Sed in iuramento non satis est id in animo habere, sed requiritur quod habeat in animo antequam iuret adeo firmum, & certum, vt nisi impossibile fiat factu, vel in deteriorum exitum vergat, neuiquam liceat contra iuramentum facere. Sorus lib. 8. de iust. & iure, q. 1. art. 7. Secundus effectus est: quia obligatio, quæ oritur ex iurata cõuentione, plures habet effectus quam habet non iurata, v.g. confessio absente parte nõ preiudicat, nec plenè probat, l. certum, §. si quis absens, ff. de confess. glo. in ca. fin. de confess. tamen fallit, nisi talis confessio esset iurata, vt notat Bartol. in l. cum quis, §. codicillis, ff. de legat. 3. fenfit etiam Bartol. in l. 1. C. res inter alios acta, vbi dicit, quod si parte absente quis dicat: In veritate sum debitor talis, quod confessio preiudicat, per glossam, 3. q. 7. c. quoties, quia tantum est dicere, in veritate, quantum si iuret. Panorm. in c. et si Christus, de iureiur. ergo patet, quod iuramentum habet validare confessionem factam absente parte. Adde Phil. Corn. conf. 113. incip. Circa, in litera A. in prima parte, & Bald. in conf. 344. in 4. parte. Sic, licet promittens factum alienum, regulariter nõ teneatur, vt l. stipulatio ista, in principio, & in §. quaesitum, de verb. signif. & in §. si quis alij, Inst. de inutili stipul. Fallit tamen, quando interuenire iuramentum eo modo, quo valere potest. Rursus, ¶ quamuis donatio facta à patre filio in potestate, non valeat regulariter, l. donare, ff. de donat. inter vir. & vxor. l. 2. C. de inoffi. donat. vbi hoc notatur per Doctores. Tamen fallit, vbi pater filio donat in potestate, & iurat non reuocare, secundum Bald. in l. irritam, C. de vsu. pro donatio. Et sequuntur nouissimi. Sic lex secunda, C. de rescind. vendit. locum non habet, vbi super contractu interuenisset iuramentum ex certa sciencia, ut no. Bal. in l. quæ sub conditione, §. 1. ff. de cond. Insti. nisi aduersarius eum induceret ad iurandum suis persuasionibus: quia tunc non obstat iuramento à tali sciencia re-

tractari potest venditio quantumcũque iurata, sicut etiam retractari posset, si in terpositum esset iuramentum per errorem facti, ut colligitur ex no. in textu, in d. l. 10 2. vers. Nonno quæro. Pariter licet ¶ donatio facta pauperibus non valeat, nisi quis præfens sit, qui pro eis donationem recipiat, tenet glossa, & Bartol. in l. illud, C. de sacros. eccle. fallit, nisi esset interpositum iuramentum, quia tunc valebit donatio, dato, quod nullus recipiat pro eis, & iurans compellitur ad obseruantiam iuramenti: ita tenet Dom. Anton. de Butr. & Abbas, in c. sicut, el. 2. de iureiur. Sic mulier Velleiano renunciare non potest regulariter, glossa, & ibi Doct. in c. si diligenti, extra, de foro compe. tamen fallit, quando interuenit iuramentum, cum tunc absq; dubio illi renunciare possit, extra, de iureiur. cap. cum contingat. Et dicit Io. Andr. in d. c. si diligenti, & præsumitur tunc certiorata, ut noluit Archid. in c. 2. de pact. in sexto, secundum Do. An. in d. cap. si diligenti. Et hoc etiam voluit Bar. in l. sciendum, ff. de verb. oblig. vide plenius in d. ca. cum contingat. Tertius effectus ¶ iuramenti est, quod firmat, & facit tenere ea, quæ sunt de iure prohibita, cum contingat, extra, de iureiur. c. licet, eod. tit. in c. quæuis, de pact. lib. 6. verum quia contra hoc facit tex. in c. quanto, extra, de iureiur. in c. constitutionem, §. ceterum, de verb. signif. c. non est obligatorium, de reg. iur. in sexto, ideo oportet vt plures constituamus casus scitu dignos, ad dignoscendum quando iuramentum firmat de iure prohibita, vel non. 12 Quorum primus sit iste. ¶ Iuramentum firmat illa, ad quæ firmanda adhibetur, si sunt secundum ius, & à iure approbata, vt in c. significasti, de elect. c. 1. de iureiur. lib. 6. & d. c. licet. Exemplum: Lex ciuilibus prohibuit alienationem rei dotalis, mulier iuxta hæc prohibitionem promisit, & iurauit se non alienaturam dotem, tunc tale iuramentum, quia est appositum circa ea, quæ sunt secundum ius, est omnino seruandum, nisi vi, aut dolo fuerit præserti, d. c. licet, ita ut si sequatur alienatio

natio iurata, nihil illa valeat, propter iuramentum primum. glo. est. sing. in d. c. licet, in gloss. finali, quam tenet Bar. in l. si prelitium. C. de iure dot. & in l. si quis pro eo, in tertio membro principali, ff. de fideiussor. vide Alex. in l. duobus reis, §. idem Pomponius, ff. de iureiur. vbi dicit, quod illa glo. in terminis suis est magis communiter approbata: eam dicit singularem Iason, in Auth. Sacramenta puberum, C. si aduers. vend. in col. 17. in quinta limitatione, vbi eam extendit ad minores. Qui etiam limitat dictam glossam, vt procedat, quando ille cum quo celebratur alienatio, vel actus, sciebat tale actum fieri contra iuramentum prius prestitum: secus si ignotabat, prout in dubio presumitur: quia tunc valebit actus non obstante iuramento. Imola in l. cum vir, in pen. charta, ff. de vsucap. & ante eum Io. Faber, Inst. quibus alienare licet vel no, in princip. Alexand. consil. 381. Secundus casus est. † Iuramentum firmat ea, ad quae firmanda adhibetur, licet non sint secundum ius, sed praeter ius, c. debitorum, extra de iureiur. Vnde qui promittit soluere vsuras, non promittit aliquid contra ius, nam non est intentio iuris, quod verum, & irreuerenter soluat, sed potius numeretur, qua numeratione facta debitor impleuit quod iurauit, & auctoritate eiusdem iuris postea repetit, vt notat Host. in d. c. debitorum, quod totum fit ob reuerentiam iurifurandi, & non propter vsurarij iustitiam. Vnde ea ratione fit accessorium fortius esse, quam principale; Inde etiam fit, quod debitor soluens vsuras, non peccat: quia hoc facit ob reuerentiam diuini numinis, propter iuramentum, l. qui per salutem, ff. de iureiur. notat Bald. in d. cap. debitorum. Inde etiam fit, quod licet scierit debitum soluat, tamen potest repetere, quod est contra tex. in l. curus, ff. de regu. iur. l. 1. ff. de condict. in deb. Et hoc ob obseruantiam iurifurandi. Innoc. in d. cap. debitorum.

14 Quartus † effectus. Iuramentum firmatur actus prohibitus in fauorem publicum, sed secundario, & non principali-

ter, c. cum contingat, extra de iureiur. c. licet, eod. titu. lib. 6. Franc. Aret. consil. 9. Derius, consil. 432. nume. 22. Barto. in l. si quis pro eo, ff. de fideiussor. Calder. consil. 9. de iureiur. Hinc dicit Francus, in d. cap. licet, non solum mulieres, quando alienant suas dotes, non posse venire contra, si per ipsas appositum esset iuramentum de non alienando, sed etiam quando consentirent alienationibus dotium factis per suos maritos, vel alias personas. Et si dicatur, hoc iuramentum esse contra bonos mores, ergo non est obligatorium, vt in Regula, non est obligatorium, de regul. iur. lib. sexto. Respondet deo, quod † iuramentum potest esse contra bonos mores dupliciter: vel contra bonos mores ciuiles, vel contra bonos mores naturales. Vnde quando dicitur, non esse obligatorium iuramentum contra bonos mores, debet intelligi, non de ciuilibus; sic enim qualibet lex fundatur super bonos mores ciuiles, & rationem, dist. 1. 4. c. erit autem, c. consuetudo, dist. 1. Sed quando est contra bonos mores naturales, quia praestatur super continente in se aliquam turpitudinem, & instinctum naturalem: naturalia enim sunt immutabilia, dist. 5. in prin. Ideo iuramentum contrarium non valet; quia est praestitum super immutabili, & sic iuramentum non dependet a potestate iurantem, vt quando praestaretur super legem editam in fauorem publicum: quia non potest ius publicum a persona priuata remitti, l. ius publicum, ff. de pactis. Secus quando fundatur lex principaliter super fauorem priuatum, licet secundario illud cedat in fauorem publicum: nam tunc valet iuramentum contrarium, c. cum contingat, ti. nostro. & c. contingit. Rursum, si iuramentum apponitur ad confirmationem eorum, quae sunt prohibita propter sui turpitudinem, vt occidere hominem, fauere vsuris, surtum committere, nullo pacto est iuramentum seruandum, c. inter cetera, 22. q. 4. c. non est obligatorium, c. in malis promissis, de regul. iur. 16 in sexto. Quintus † effectus principalis iura-

iuramenti est, quia assumit naturam contractus, super quo interponitur, l. fin. C. de non numer. pecun. ubi iuramentum, quo quis iurauit soluere pecuniam sibi mutuo numeratam, eam conditionem habet, ut intra biennium possit qui iurauit, opponere exceptionem non numeratæ pecuniæ: quia hæc promissio soluendi pecuniam numeratam, hæc naturam habet, quod possit intra biennium opponi exceptio non numeratæ pecuniæ. Idem constat in cap. fin. de procur. lib. 6. Vbi qui iurat non reuocare procuratorem, licet petiurus sit, si eum reuocauerit, tamen reuocatio tenet: quia conditio, et natura huius actus illa est, ut libera sit procuratoris ad negotia, vel litis reuocatio: cum nemo possit iniusto Domino ipsius nomine aliquid agere. Sic si iuramento promissum Titio domum vendere, & non alteri, & denuo alteri illam domum vendidero, & tradidero, profecto licet petiurus sim, nihilominus tamen secunda venditio tenet: quia hæc est natura actus promissi, ut ante traditionem nullam perfectionem habeat, quæ irreuocabilis sit, saltem in hoc sensu, ut contrarius actus teneat, si is perfectè fiat, l. quoties, C. de rei vendic. Idem etiam probatur in cap. quemadmodum, extra, de iureiuran. Et tandem qui uellet corroborare hunc quintum effectum, uideat Marcum Antonem in tracta. de virtute iuramenti, in septuagesimo septimo effectum, col. finali, qui illum corroborat duodecim fundamentis notandis, & postea limitat octo modis. Vide etiam Iasonem, in l. si conuenerit, in secunda & tertia col. ff. de iurisdic. omn. iudic. Sextus est, quod iuramentum appositum in testamento, habet vim clauis & codicillaris, & sic operatur repetitione à uenientibus ab intestato, tex. singul. in l. cum pater, §. filius matrem, ff. de legat. 2. Facit etiam nostram, de iureiur. Bar. in l. si quis pro eo, ff. de fideiuss. Soc. in suis tallen. Reg. 398. ubi per dictum text. inquit, quod iurans uidetur apponere clausulam, ut si non ualeat quod ago, ut ago, idest testamentum

ualeat ut ualere potest, idest iure codicillorum. Septimus est, quod licet iuramentum non transeat ad hæredes, cum sit personale, cap. veritatis, de iureiur. tamen non procedit in iuramento confirmatorio contractus, sicut in casu tex. in c. cum contingat, extra, eod. & in cap. licet, eod. tit. in 6. quia si actus eius contractus validatus transit ad hæredes, eodem modo transit effectus iuramenti tamquam eius sequela. Ita pulchrè Paul. de Cast. cõf. 65. & 67. Idem uidetur uelle Felin. in cap. cum sit generale. col. 6. de foro comper. Octauus, quod iuramentum promissorium inducit fortiorem, & firmiorem obligationem, quam uotum, ea ratione: quia non solum sicut uotum obligat, per illud Psal. relatum, ca. 1. de uoto. Redde Deo uota tua. Sic Iuramentum per illud diuinum. Redde Deo iuramenta tua, c. et si Christus, de iureiuran. Et per illud præceptum: Non assumes nomen Dei tui in vanum, sed propter hoc, quod iuramentum non solum obligat Deo, sed etiam proximo, adeo quod licet Summi Pontifices passim absoluant iusta de causa à uoto, à iuramento tamen quo iurans obligatur proximo, non absoluant, nisi de consensu eius: tum, quia licet uotum metu emissum sit ipso iure nullum, per cap. 1. de his, quæ vi. iuramentum tamen metu contractum est ualidum, c. uerum, de iureiur. cap. ad audientiam, c. Abbas, ubi glos. solemnus, de his, quæ vi. quamuis uotum possit dici magis obligatorium alia ratione, quia inducit maiorem obligationem, quam iuramentum, ea ratione: quia principale obiectum est ipse Deus. Arch. in sum. 22. q. 1. Item uotum solemne plus obligat quo ad modum obligandi, quam iuramentum, quatenus tradit actualiter hoc, quod promittitur, D. Thom. in 4. sent. dist. 38. q. 1. ar. 3. q. 3. ad secundum. Nonus, quia in his, quæ dependent ab animo alicuius, standum est ipsius iuramento, glossa not. In situ. de action. §. sed ille. glos. in lat. qui natura. §. me absente, in glos. magna, ff. de negot. gest. glossa in l. 1. §. 2. ff. de itin. actuq. priu.

priu. & ibi Bart. & tex. in cap. pastoralis, de raptor. Facit etiam tex. in c. si verò, el 2. de sent. excom. in cap. ut circa, §. alioquin, de elect. in 6. c. præsentium, extra, de testibus, c. pastoralis, extra, de excep. vbi glossa dicit, quòd tunc iuramentum est legitima probatio. Idem voluit glossa, in verbo, saltem, in ca. statutum, §. 1.

21 de rescrip. in 6. Hinc inferitur, ¶ qd deponentis apud hospitem valitiam, vel fardelium clausum, & sigillatum, statum iuramento de rebus in eo existentibus, si sibi per hospite dissigillatum, & apertum retradatur, doctrina est Bartoli, qui refert Innoc. in l. in actionibus, col. fin. ff. de in lit. iur. vbi vide Iason. col. penul. qui hanc dicit esse communem sententiam. Idem in l. si quando, col. antepen. C. vnde vi. Inferitur etiã hac ratione, qd in his, quæ dependent ab animo, standu est ipsius iuramento, quòd ignorãtia regulariter probetur per iuramentum. glossa ordinaria in Reg. Præsumitur, de reg. iur. lib. 6. glossa in c. innotuit, de elect. probat text. in c. si verò, el secundo, de sent. excom. vbi qui percutit clericum, probabiliter ignorans eũ esse clericum, excommunicatus non est, ignorantia tamen probari potest per propriũ iuramentum. Sic contrahentes ¶ matrimoniu in casibus prohibitis, iuxta Clem. 1. de consang. & affin. sunt excommunicati, vt ibi dicitur, si tamẽ probabiliter ignorauerint se esse consanguineos, vel affines, & tunc tales non ligat dicta Cõstitutio: quæ quidem ignorantia probatur per iuramentum proprium, cum agatur de his, quæ sunt intrinseca cordi, delect. c. vt circa, in 6. & in c. nulli licere, c. si verò, de senten. excommun. Imol. in Clem. 1. col. mihi quinta, de consan. & affin. Rursum ¶ inferitur, quòd si impubes desponsata, & traducta ad domu viri, postea pubes facta petit licentiã alteri nubendi, non auditur, si vir iurat se eam cognouisse, cap. continebatur, de despon. impub. quamuis mulier negauerit se esse cognitam: nam statim assertio ni iuratur ipsius mariti, c. si quis vxorẽ,

33. q. 1. quod intellige, qn̄ simul cohabitauerint, & ita propriẽ intelligitur tex. in d. c. si quis vxorem, & c. continebatur: quia illa puella fuit traducta à marito ad domum, & hoc propter fauorem animæ, vt per Archi. in d. c. continebatur: nam vt dicit Tancr. in d. c. continebatur, vbicunq; vertitur periculum animæ, potest exigi iuramentum à Reo, etiam si actor nihil probauerit. In tribus ¶ tamen casibus non statum conscientia: alius cuius. Et primus est in his, quæ possunt aliàs legitime probari, c. ex parte, de off. ord. c. sicut nobis, de sent. excom. Hinc non est credendum super veritate carnalis copulæ viri testimonio et affirmantis cum iuramento, si mulier contrariã probauerit per testes, vel alia legitima documenta, de præsump. cap. illud, c. lit. teris, & de testibus, cap. præterea. Et ratio est: quia tunc demum ad suffragium iuramenti recurrendum est, cum alia probationes dessee noscuntur, cap. sicut consuetudo, de prob. Henr. in c. si verò, el 2. de sent. excom. Secundus, quando esset magna præsumptio contra asserentem: quia tunc nunquam staretur dicto ipsius etiam cum iuramento, & etiam pcedentibus ab animo. Bar. in l. inter omnes, r. §. recte, in vl. col. ff. de iur. Innoc. & Paul. de Leazar. in c. cognoscentes, de constit. arg. tex. in l. si verò conuiuij. C. de iureiur. vide glõ. singu. in cap. proposuisti, in verbo habetur, dist. 82. Tertius, non statum iuramento asserentis, quando persona non esset fide digna. Bal. singulariter, in l. fallus, in 3. col. & in 3. opposicione, C. de iur. glo. in c. signi ficasti, el 1. ver. si est ita, extra, de homic.

25 Hinc licet regulariter nuncio ¶ simplici iurato sit credendum, quòd aliquem citauerit, nisi ex aduerso valide offeratur probationes, extra, de testi. cap. cum nobis, Innoc. in c. quoniam contra, extra, de probat. tamen nuncio vili vtique forsan non esset credendum. vnde Archi. in d. cap. proposuisti, dicit: Dicas aucter, quòd est arbitrium an sit credendum nuncio simplici, quamuis iurato,

argum. ad hoc, extra, de iureiur. cap. vlt. Nam nimis graue est, quòd vni nuncio quamuis iurato, forsitan vili contra Episcopum vnum còtrarium iuramentum crederetur: cum sic Episcopus possit dānari absens, nec audiretur appellans. Hoc etiam sentit Hostien. in cap. cum parati, extra, de appel. Præter tamē istos casus, in his, quæ dependent ab animo, standū 26 est ipsius iuramento. † Et ratio est: quia non est verisimile, quòd quis sit immemor suæ salutis, 1. q. 7. capit. sancimus. Tum etiam, quia illi testi magis credendum est, qui melius veritatem nouit, extrà, qui matr. accus. pos. cap. videtur. Sed nullus post Deum ita nouit conscientia hominis, sicut ille, de cuius conscientia agitur, ergo. Tum etiam, quia deficiētibus probationibus, debet facere homo quod potest, 2. q. 2. c. faciat. & quia impossibile nulla est obligatio, 1. impossibile, ff. de regul. iur. † Decimus est, q. iuramentum est in specifica forma seruandum, c. debitores, de iureiur. vbi qui iurat soluere vsuras, tenetur seruare iuramentum in forma, & soluere vsuras, licet postea debitori competat repetitio vsurarum post solutionem. Hinc Hostien. Ioan. And. & Imola, in specie, in cap. ad nostram, de iureiur. asserunt, quòd si quis Titio iuramento promiserit soluere centum, non poterit compensationem obijcere: sed tenetur iuramentum adimplere specificè, hoc est soluere, cum compensatio non sit vera, sed ficta solutio, l. si cum filio, ff. de compen. l. 3. ff. eo. quod quidem dictum an sit verum, vide Couar. in rubr. de pact. in prima parte, §. 4. num. 9. Vnde 28 cimus † est, quia ad iuramentum quis præsumitur magis deliberatè accessisse, Anton. in cap. si diligenti, col. 5. de foro competen. Bar. in licendum, col. 2. de verb. oblig. Alex. consi. 8. Visus, ad finē, lib. 5. Hinc dicit Dom. Anton. ibi, q. licet mulier nō possit renunciare Velleiani, cuius rō est: quia quia facilitate mulier inducitur ad fidesubendum, ex qua habet Velleianum, eadem facili-

tate inducitur ad renunciandum, l. doli, ff. de noua. Jam tamen fallit, quādo est iuramentum, quia iuramentum roborat ipsam renunciationem: Et hoc quia præsumitur ad iuramentum venire cum deliberatione, & quia ibi adest duplex consensus, C. ad Velleian. Auth. siue auix, & quod no. glo. de iureiur. cap. cum contingat, & cap. ex rescripto, vbi etiam dicit, quòd propter iuramentum mulier etiā præsumitur certificata, vt notatur de pact. c. quamuis, lib. 6.

29 Duodecimus. † Iusum tanquā quid spirituale nōn subijcitur dispositioni laicorum. Vnde vbicunque dubitatur an iuramentum sit licitum, vel illicitum, non potest Princeps secularis cognoscere, sed illud spectat ad forum Ecclesiasticum, cap. venerabilem, ibi, ad nostrū iudicium, de elect. c. nouit, de iudic. cap. tua, de ord. cogn. cap. lator, in fi. qui fil. sint legi. An verò ad solum Papam pertineat cognitio, dic. quòd in negotijs arduis, & inter magnas personas ad ipsum solum pertinet, vel quando vellet dare licentiam contrauenienti sine permutacione, vel alia commutatione iam melius. Ita Panorm. intelligit tex. in d. c. venerabilem: quòd est semper menti tenendum pro limitatione illius capituli, aliàs posset etiam episcopus interpretari iuramentum. Ita Specu. titulo, de lega. §. nunc offerendum, vers. 23. allegat c. significante, extrà, de pignor. Ter 30 tiusdecimus † Clausula, non obstante, nunquam tollit actum iuratum, vel constitutionem iuratum, glo. est singul. in cap. cum non deceat, in glo. fin. de elect. in 6. probat tex. in c. constitutus, de rescript. glossa in Clem. dudum, vers. pacta, de sepulto, nisi fiat specialis mentio de iuramento, dato, quòd apponeretur dictio, quibuslibet, vel quibuscunque, vel quomodolibet, de quibus in tex. in d. cap. cum non deceat. Et fortius haberet locum, quando fuisset iuratum expresse id, quod continetur in statuto. ita glo. in d. c. quæ quidem glossa procedit, siue dicta clausula apponatur in iure,

re, siue in rescriptis, siue in priuilegijs, secundum Doct. in d.c.cum nō deceat. Et nō obstat si quis dicat, quòd sublatò statuto, videatur tolli iuramentū, quod est accessorium, & per cōsequens si quis sustulit statutum, priuilegium, vel consuetudinem in ecclesia iuramēto firmatā, quod quacunque de causa quis abstet, etiam si vtilitatē ecclesiæ prosequatur, nihil percipiat, quòd videtur tollere iuramentum: quia Panorin. in d. cap. constitutus, intelligit illud procedere, quando quis scienter tolleret statutum iuratum: quia tunc iuramentum tollitur, sublatò statuto. Sed quando tollens statutum ignorabat iuramentum, tunc etiā si apponeretur clausula, non obstante, non est sublatum iuramentū: quia non videtur habere animum tollendi illud, cum iuramentum obliget Deo, pro hoc in cap. debitores, de iureiur. Hæc sanè de viribus iuramenti vtcunque explicauimus, non ignari, multa à Doctōribus, & præcipuè à Mar. Ant. in tract. de virtute iuram. hac in re tractari, qui quidē habetur in 3. volum. tractatum. Sed hæc pro aliquali eius cognitione suffice re arbitramur.

SUMMARIVM.

- 1 Dispensatio non vinculum iuramenti, sed materiam respicit.
- 2 Dispensatio non in iuramentis assertorijs, sed tantum in promissorijs contingit.
- 3 Dispensatio super iuramentis consuetis bifariam fieri.
- 4 Regula ad discernendum quanam iuramenta Papa, vel Episcopus dispenses.
- 5 Absolutiones à iuramento vt dentur, quòdoque expedi.
- 6 Capitulum an Sede vacante possit à iuramento absoluere.
- 7 Absolutio an possit peti elapso termino solutionis vsurarum.
- 8 In relaxatione iuramenti an sit citanda pars.
- 9 Iuramenti relaxatio peti solet ad duplicem finem.

- 10 Absolutio facta ab Episcopo est valida etiam absensibus absoluendus.
- 11 Iuramentum Iudex ex officio in quibus casibus possit relaxare.
- 12 Dispensatio iuramenti licet sit manifestè vtile, & licitū, potest ex causa remitti.
- 13 Absolutio facta a Papa à iuramento in foro fori, presumitur facta ex causa.
- 14 In iuramento quod seruari non potest sine peccato, nulla est necessaria absolutio. & nu. 21.
- 15 Summus Pontifex, quandoque sine causa potest à iuramento absoluere.
- 16 Iuramentum, quod principaliter respicit commodum hominis, an possit à Papa remitti. & an à parte, nu. seq.
- 18 In iuramentis dolo, vi, aut metu extortis, quòdoque nō est necessaria dispensatio.
- 19 Iuramenta qua Papa, & qua Episcopus relaxet.
- 20 Absolutio potest peti, quando iuramentum continet turpitudinem ex parte suscipientis.
- 22 In iuramento supererogationis, an sit necessaria absolutio.
- 23 In iuramentis indifferētibus dispensatio necessaria non est.
- 24 Iuramenta irritare ad quem pertineat.
- 25 Iuramenta qua partes sibi inimicem remittere possint. nu. 26. & 27.

An in iuramentum cadat dispensatio. Cap. X.

RIVSQVAM descendamus ad regulas generales, quibus possit dignosci quanam iuramenta solus Papa, & quæ Episcopi relaxare possint. Item in quæ sint dispensabilia, mutabilia, aut reiterabilia, vel denique remissibilia per ipsam partem, cui iuratum est, aliqua nos ad huius capituli faciliorem expeditionem prænotare oportet, quorum Primum erit: quod dispensatio non semper sumitur pro iuris relaxatione, sed quòdoque notat dispositionem rerum, vt not. de tornea. c. 2. in fi. Gemin. in proem. 6. in ver

ho sacrosanct. r. nu. 4. Hic autem accipitur pro iuris relaxatione. Rursum dispensatio ¶ non respicit vinculum iuramenti, vt aliquid contra iuramentam fiat, quandoquidem iuramenti vis, eiusque observatio sub præcepto diuino cōtinetur, cap. et si Christus, ibi. Redde Deo, tit. nostro, atque adeo cum dispensatio contra ius diuini dari non possit, fit, vt dispensatio respiciat materiam iuramenti, & ad id tendat, ut quod sub iuramentum cadebat, amplius non cadat: (verbi gratia) si quis iurauerit ieiunium, quod postea est obstaculum maioris boni, per dispensationem tollitur. Sotus lib. 8. de iustit. & iure, q. 1. art. 9. Conar. in rubr. de pact. 1. par. §. 3. nu. 4. vers. tertio. Secundum illud erit considerandum, quòd quando dicitur, posse dispensari in ¶ iuramentis, non est intelligendum in iuramentis assertorijs, que sunt de præterito, vel præsentis: quia in talibus iurans statim aut verum, vel falsum asserit, cap. homines, 22. q. 2. & cap. is autem. Vnde veritas præterita postquam iuratum est, mutari non potest: nam ad præterita non est potentia, & ideo non cadit dispensatio: quia dispensare in ipso actu iurandi, esset contra præceptum diuinum, quod eleganter explicat D. Th. 2. 2. q. 89. ar. 9. Igitur dispensatio in iuramento promissorio tantum contingere poterit. Tertium illud adnotare ¶ debemus, quòd super iuramentis consuevit bifariam dispensari, directè, & indirectè. Directè, ut Papa, quo ad beneficia Ecclesiastica, in quorum dispensatione plenissima fungitur potestate. Item dispensat Ecclesia ex officio propter causam, vt in iuramento coactò, cuius dispensatio in odium illius fit, qui vim intulit, & vbi quis deceptionem aliquam, vel nimiam facilitatem circa consilium iurandi allegaret. Fit etiam dispensatio ob alias causas, 15. q. 6. cap. nos sanctorum, & c. iugatos. Et in summa, vbi cunctis cedit in commune bonum, nisi tertia perione iniuria fiat, legitima non potest esse dispen-